



GOVERNO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE PACATUBA  
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

**TERMO DE REFERÊNCIA  
CONSOLIDADO**

**1. OBJETO**

Contratação de empresa especializada para futura e eventual aquisição e fornecimento parcelado de **Materiais de Expedientes** para atender a demanda do Fundo Municipal de Assistência Social e seus Partícipes.

**2. JUSTIFICATIVA**

Na forma do art. 3º, inciso I, da Lei nº 10.520/2002, justifica-se aqui a necessidade da futura contratação de empresa para realizar o fornecimento de material de expediente, da forma que segue:

- Considerando que, a aquisição dos produtos solicitados se faz devido à necessidade de garantir o pronto atendimento dos serviços administrativos da Administração Pública Municipal.
- Considerando que foi feita pesquisa de mercado para se obter o menor preço para o devido Registro;
- Considerando ainda, que o valor médio estimado está compatível com o praticado no mercado.

**3. LEGISLAÇÃO APLICAVEL**

Amparo legal ao disposto na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e, subsidiariamente, pela Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, obedecendo integralmente o regulamento aprovado pelo Decreto Municipal nº 1.117/2019, de 28 de novembro de 2019, Decreto Municipal nº 1.263/2020, de 01 de julho de 2020, e ainda, pela Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, observadas as alterações posteriores introduzidas nos referidos diplomas legais.

**4. PROCEDIMENTOS OPERACIONAIS**

- A aquisição do produto se dará de acordo com as necessidades da Secretaria, de forma parcelada, mediante solicitação formal atestada pelo fornecedor;
- O produto será entregue em local designado pela Secretaria no ato do pedido, em, no máximo, 48 (quarenta e oito) horas após a solicitação;
- A entrega do produto será acompanhada e fiscalizada por servidor da Secretaria, o qual deverá atestar os documentos da despesa, quando comprovada a fiel e correta entrega para fins de pagamento;
- A fiscalização da Secretaria, não elide nem diminui a responsabilidade do fornecedor;
- O fornecimento, objeto da ARP (Ata de Registro de Preços), será feito durante o prazo de vigência estabelecido. Findo este, as partes não poderão exigir uma da outra o exaurimento dos quantitativos previstos no instrumento convocatório, por meramente estimativos, considerando-se perfeitamente realizado o objeto registrado. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou cancelados por fato que eleve o custo dos itens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea "d" do inciso II do caput do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

**5. VIGÊNCIA DA ATA**

A vigência da presente Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.

Poa 31 de março, n/n - Centro - Pacatuba - Sergipe CEP: 49.790-000

CNPJ: 14.797.770/0001-11 - Tel./Fax: (79) 3343-1613

Blum

*Beu*GOVERNO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE PACATUBA  
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

## 6. PLANILHA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS QUANTITATIVOS, TIPO E ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO:

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	FMS	FMS	QTDE	V. UNIT.	V. TOTAL
1.	<b>ALFINETE</b> - UTILIZADO PARA MAPAS; COM CABEÇA PLÁSTICA NÚMERO 1; 5 MM; CABEÇA PLÁSTICA NA CORES VARIADAS; EM AÇO NÍQUEL CX 50 UND	CX	20		20	3,41	68,20
2.	<b>ALGODÃO</b> EM BOLA, CONFECCIONADA EM ALGODÃO HIDRÓFILO, COR BRANCA, ABSORVENTE E NEUTRO, EMBALADO EM PACOTE CONTENDO 100 GRAMAS.	PCT	20		20	3,92	78,40
3.	<b>ALMOFADA PARA CARIMBO</b> - COR PRETA N.04, TAMPA PLANA, ABERTURA MANUAL SEM FECHO, VALIDADE MÍNIMA 3 ANOS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA	UND	16		16	5,03	80,48
4.	<b>APAGADOR</b> P/ QUADRO BRANCO COM ENCAIXE PARA DUAS CANETAS, PRODUZIDO EM PLÁSTICO E FELTRO. COM APROX. 17CM X 05CM.	UND	5		5	9,13	45,65
5.	<b>APONTADOR COM DEPOSITO</b> SIMPLES FORMATO RETANGULAR PARA GRAFITE, 1 FURO, COM LÂMINA DE AÇO INOX.	und		500	500	1,56	780,00
6.	<b>APONTADOR</b> SEM DEPÓSITO SIMPLES FORMATO RETANGULAR PARA GRAFITE, 1 FURO, COM LÂMINA DE AÇO INOX.	UND	50		50	0,88	44,00
7.	<b>BARBANTE</b> DE ALGODÃO, 08 (OITO) FIOS, 100% ALGODÃO, COM APROXIMADAMENTE 100 M CADA.	ROLO	20		20	6,23	124,60
8.	<b>BLOCO PARA RASCUNHO</b> EM CELULOSE VEGETAL, COM PAUTA, PAPEL APERGAMINHADO, 210MM X 148MM, 60G/M <sup>2</sup> , COM 50 FOLHAS	UND	8		8	9,89	79,12
9.	<b>BLOCO PARA RECADO</b> AUTOADESIVO GRANDE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 76MM X 102MM, COR AMARELA, MÍNIMO DE 100 FOLHAS.	UND	12		12	5,11	61,32
10.	<b>Bola de Isopor Branca 10 cm</b> Contém: 100 unidades no pacote. Bola maciça com 10 cm de diâmetro, Cor branca.	UND	10	40	50	4,81	240,50
11.	<b>BOLA DE SOPRO</b> COM 50 UNID. - TAM. 07, cores variadas	PCT	600		600	7,42	4.452,00
12.	<b>BORRACHA</b> EM LÁTEX, MACIA, COMPRIMENTO 50MM, LARGURA 18MM,	UND	220	300	520	0,55	286,00

*Fiu*

GOVERNO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE PACATUBA  
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	ALTURA 6MM, COR AZUL E VERMELHA (BICOLOR), APLICAÇÃO PARA LÁPIS E TINTA.						
13.	<b>BORRACHA ESCOLAR</b> EM FORMATO PONTEIRA, P/ LÁPIS Nº 2, LÁTEX, MACIA, COR BRANCA CAIXA COM 50 UNIDADE	UND	10	30	40	9,37	374,80
14.	<b>CADERNO GRANDE DE ARAME CAPA DURA</b> INFORMAÇÕES BÁSICAS CLASSIFICAÇÃO UNIVERSITÁRIO; ENCADERNAÇÃO ESPIRAL; CAPA DURA; MODELO NO STRESS; QUANTIDADE DE MATÉRIAS 10 MATÉRIAS; QUANTIDADE DE FOLHAS 200 FOLHAS.	UND	10		10	24,42	244,20
15.	<b>CADERNOS BROCHURAS</b> PEQUENO ESCOLARES, CADERNO 1/4 BROCHURA 96FLS. ESPECIFICAÇÕES: CADERNO 1/4 BROCHURA; FOLHAS COSTURADAS; 96 FOLHAS PAUTADAS; DIMENSÕES; 140 X 200MM	UND	260		260	6,15	1.599,00
16.	<b>CADERNOS DE DESENHO</b> , HORIZONTAL GRANDE, COM ESPIRAL, COM 50 FOLHAS E SEM FOLHAS DE SEDA, FORMATO 275 X 200MM, CAPA UNISSEX E CONTRA CAPA DE PAPELÃO. FOLHAS INTERNAS EM PAPEL OFF-SET, DE 56 G/M <sup>2</sup> .	UND	16		16	6,07	97,12
17.	<b>CAIXA ARQUIVO</b> DESMONTÁVEL EM PLÁSTICO POLIONDA COM ÁREAS DE PICOTE (PARTE DE VENTILAÇÃO) DE FÁCIL REMOÇÃO, COM PARTE DO LACRE E FECHAMENTO DA CAIXA DEMARCADOS COM IMPRESSÃO DA ETIQUETA SEM BORRÕES, COM DIMENSÕES MÍNIMAS DE 36,5 X 25 X 13,5 CM, NA COR VERMELHA.	UND	200	300	500	8,32	4.160,00
18.	CALCULADORA BIG DISPLAY 12 DIGITOS, FUNÇÕES: SOMA, SUBTRAÇÃO, MULTIPLICAÇÃO, DIVISÃO, PORCENTAGEM, RAIZ QUADRADA, MEMÓRIA (MR, MC, M- E M+), VISOR COM INCLINAÇÃO E TECLAS EM DUAS CORES PARA MELHOR VISUALIZAÇÃO, TECLA BACKSPACE, TAMANHO APROXIMADAMENTE 19CMX13CM TECLA +/-	UND		30	30	26,40	792,00
19.	<b>CANETA ESFEROGRAFICA</b> , TRANSPARENTE, CORPO HEXAGONAL, TAMPA VENTILADA, PONTA MÉDIA COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, CARGAS E TAMPAS CONECTADAS AO CORPO POR ENCAIXE, COR: <b>AZUL</b> -CAIXA COM 50 UNID.	CX	15	50	65	39,24	2.550,60
20.	<b>CANETA ESFEROGRAFICA</b> , TRANSPARENTE,	CX	7	30	37	36,13	1.336,81



GOVERNO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE PACATUBA  
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	CORPO HEXAGONAL, TAMPA VENTILADA, PONTA MÉDIA COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, CARGAS E TAMPAS CONECTADAS AO CORPO POR ENCAIXE, COR: <b>PRETA</b> – CAIXA COM 50 UNID.						
21.	<b>CANETA ESFEROGRÁFICA</b> , TRANSPARENTE, CORPO HEXAGONAL, TAMPA VENTILADA, PONTA MÉDIA COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, CARGAS E TAMPAS CONECTADAS AO CORPO POR ENCAIXE, COR: <b>VERMELHA</b> – CAIXA COM 50 UNID.	CX	4	10	<b>14</b>	34,19	478,66
22.	<b>CANETA HIDROCOR 12 X 12 X1</b> caixa com 12 un.	CX	380		<b>380</b>	8,36	3.176,80
23.	<b>CANETA MARCA TEXTO</b> , PARA GRIFAR E MARCAR, PONTA FACETADA NA COR VERDE FLUORESCENTE – CAIXA C/12 UNIDADES.	CX	4	30	<b>34</b>	21,33	725,22
24.	<b>CAPA PP A4 PLÁSTICA PARA ENCADERNAÇÃO PRETA (FUNDO)</b>	und	700		<b>700</b>	0,51	357,00
25.	<b>CAPA PP A4 PLÁSTICA. PARA ENCADERNAÇÃO, TRANSPARENTE, FOLHAS TAMANHO A4 (FRENTE)</b>	und	700		<b>700</b>	0,50	350,00
26.	<b>CAPA PP OFÍCIO PARA ENCADERNAÇÃO PRETA (FUNDO)</b>	UND	500		<b>500</b>	0,44	220,00
27.	<b>CAPA PP OFÍCIO PARA ENCADERNAÇÃO TRANSPARENTE (FRENTE) PCT COM 100 UNIDADES</b>	PCT	500		<b>500</b>	0,50	250,00
28.	<b>CARTOLINA MED. 50X66CM COM 1802GR/M<sup>2</sup> EM CORES SORTIDAS, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, TIPO COMUM</b>	und	120		<b>120</b>	1,04	124,80
29.	<b>CARTOLINA, MATERIAL CELULOSE, GRAMATURA 280 G/M<sup>2</sup>, COMP. 960MM, LARG. 660MM, CORES VÁRIAS, TIPO DUPLA FACE.</b>	und	100		<b>100</b>	1,15	115,00
30.	<b>CLASSIFICADOR EM PAPELÃO SEM ELÁSTICO, COM 01 GRAMPO PLÁSTICO, MEDINDO 345X250.</b>	UND	250	550	<b>800</b>	2,23	1.784,00
31.	<b>CLIPES METÁLICO NIQUELADO N° 2/0, PARA PAPEL, FABRICADO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM, C/ 100 UND.</b>	CX	33	300	<b>333</b>	3,44	1.145,52
32.	<b>CLIPES METÁLICO NIQUELADO N° 3/0, PARA PAPEL, FABRICADO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM CAIXA C/ 100 UND.</b>	CX	22		<b>22</b>	3,04	66,88
33.	<b>CLIPES METÁLICO NIQUELADO N° 6/0, PARA</b>	CX	30	200	<b>230</b>	4,80	1.104,00

FIM

GOVERNO DE SERGIPE  
MUNICIPIO DE PACATUBA  
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	PAPEL, FABRICADO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM, CAIXA C/ 50 UND.						
34.	<b>CLIPES METÁLICO</b> NIQUELADO Nº 8/0, PARA PAPEL, FABRICADO COM ARAME DE AÇO, COM TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM CAIXA C/ 25 UND.	CX	37		<b>37</b>	3,86	142,82
35.	<b>COLA BRANCA</b> , LIQUIDA PARA PAPEL, LAVAVEL, SECAGEM RAPIDA, NÃO TÓXICA, C/ 90 G.	UND	105		<b>105</b>	3,01	316,05
36.	<b>COLA BRANCA</b> , LIQUIDA PARA PAPEL, LAVAVEL, SECAGEM RAPIDA, NÃO TÓXICA, FRASCO C/ 40 G.	UND	400		<b>400</b>	1,54	616,00
37.	<b>COLA COM GLITER</b> COLORIDA 25 GRAMAS, BICO FINO, LAVÁVEL, ATÓXICA, COMPOSIÇÃO: PVA, PLASTIFICANTE, ÁLCOOL POLIVINÍLICO, CONSERVANTES E PIGMENTOS. PARA PAPEL, GESSO, VIDRO, ISOPOR, CERÂMICA E ARTESANATO EM GERAL. CAIXA COM 06 UND.	CX	100		<b>100</b>	14,96	1.496,00
38.	<b>COLA EM BASTÃO</b> 20 G, COM TAMPA HERMÉTICA QUE EVITA O RESSECAMENTO, NÃO TÓXICO, COLA PAPEL, CARTOLINA, FOTOS E SIMILARES.	UND	16	600	<b>616</b>	2,84	1.749,44
39.	<b>COLA EM BASTÃO</b> , (COLA QUENTE) GROSA, 1º QUALIDADE, NÃO TÓXICA, COM ADERÊNCIA E COLAGAM FIRME, COMPOSIÇÃO: POLIVINIL PIRROLIDONE. EM QUILO.	KG	9	120	<b>129</b>	30,13	3.886,77
40.	<b>COLA EM BASTÃO</b> , DE SILICONE (COLA QUENTE) FINA, 1º QUALIDADE, NÃO TÓXICA, COM ADERÊNCIA E COLAGAM FIRME, COMPOSIÇÃO: POLIVINIL PIRROLIDONE. EM QUILO.	KG	9		<b>9</b>	34,08	306,72
41.	<b>COLA PLÁSTICA BRANCA</b> , LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, TUBO DE 500G, CX C/ 12 UNID	CX	8	150	<b>158</b>	20,14	3.182,12
42.	<b>COLA PLÁSTICA COLORIDA</b> , LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, CX. COM 04 UND TUBOS DE 23G.	CX	20		<b>20</b>	6,29	125,80
43.	<b>CORRETIVO FITA</b> , MATERIAL BASE DE POLIACRILATO, COMPRIMENTO 8,50 M, LARGURA 4,20 MM, APLICAÇÃO APAGAR CANETA ESFEROGRÁFICA.	UND	100		<b>100</b>	4,79	479,00
44.	<b>CORRETIVO LÍQUIDO</b> , PARA ERROS MECANOGRAFOS E MANUAIS, BASE D'ÁGUA, SECAGEM RÁPIDA, ATOXICO, INODORO, NÃO	CX	6	20	<b>26</b>	20,51	533,26



Página 227  
*[Handwritten signature]*

GOVERNO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE PACATUBA  
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	FLAMÁVEL, FRASCO COM 18 ML CAIXA C/12 UND.						
45.	<b>CORRETIVO</b> TIPO CANETA 08 ML.	UND	10	<b>10</b>	5,67	56,70	
46.	<b>ELÁSTICO AMARELO RESISTENTE</b> , PCT COM QUANTIDADE MÍNIMA DE 30 UNIDADES, COM PESO LIQUIDO 25 GRAMAS.	PCT	10	<b>10</b>	2,79	27,90	
47.	<b>EMBORRACHADO</b> (EVA) 600X400X2MM	PCT	12	<b>12</b>	3,50	42,00	
48.	<b>EMBORRACHADO COM GLITTER</b> CORES VARIADAS 600X400X2MM	FLS	350	<b>350</b>	4,67	1.634,50	
49.	<b>EMBORRACHADO</b> CORES VARIADAS 600X400X2MM	FLS	350	<b>350</b>	4,77	1.669,50	
50.	<b>ENVELOPE A3</b> 345X450MM	UND	170	<b>170</b>	0,43	73,10	
51.	<b>ENVELOPE A4</b> 230X300MM	UND	300	<b>300</b>	0,75	225,00	
52.	<b>ENVELOPE DE PAPEL</b> TIPO SACO, COR BRANCA, MEDINDO <b>11 X 22CM</b>	UND	170	<b>170</b>	1,45	246,50	
53.	<b>ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO, 07MM</b> , CAPACIDADE PARA <b>20 FOLHAS, PRETO</b> , PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	9	<b>9</b>	9,70	87,30	
54.	<b>ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO, 09MM</b> , CAPACIDADE PARA <b>50 FOLHAS, PRETO</b> , PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	9	<b>9</b>	8,65	77,85	
55.	<b>ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO, 17MM</b> , CAPACIDADE PARA <b>100 FOLHAS, PRETO</b> , PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	9	<b>9</b>	16,82	151,38	
56.	<b>ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO, 33MM</b> , CAPACIDADE PARA 250 FOLHAS, PRETO, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	5	<b>5</b>	18,73	93,65	
57.	<b>ESTILETE PEQUENO EM METAL</b> , GRANDE DURABILIDADE, TRILHO METÁLICO C/ TRAVA AUTOMÁTICA, LÂMINA DE 09 MM X CAIXA C/ 12 UNID.	CX	5	<b>5</b>	2,25	11,25	
58.	<b>ESTILETE SIMPLES</b> P/ESCRITÓRIO, COM LÂMINA ESTREITA DE 18 MM, FABRICADO COM CORPO TERMOPLÁSTICO, TRAVA E SUPORTE. CAIXA C/ 12 UNID.	CX	6	<b>6</b>	2,79	16,74	
59.	<b>ETIQUETA AUTO-ADESIVA</b> TAMANHO A4, MEDINDO 33,9X 101,6MM, PACOTE C/25 FOLHAS- COM 14 ETIQUETAS POR FOLHA EM 2 COLUNAS.	PCT	4	<b>4</b>	21,15	84,60	
60.	<b>ETIQUETAS TIPO PREÇO</b> TAMANHO GRANDE	ROLO		50	<b>50</b>	8,23	411,50
61.	<b>EXTENSÃO</b> COM 10 METROS E 03 TOMADAS; PLUG COM PADRÃO BRASILEIRO; PLUG EM PVC COM TERMINAIS EM LATÃO; CABO FLEXIVEL.	UND	4	<b>4</b>	35,35	141,40	

*[Handwritten signature]*  
*[Handwritten initials]*



GOVERNO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE PACATUBA  
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

62.	<b>EXTENSÃO COM 20 METROS</b> EXTENSÃO COM 20 METROS E 03 TOMADAS; PLUG COM PADRÃO BRASILEIRO; PLUG EM PVC COM TERMINAIS EM LATÃO; CABO FLEXIVEL.	UND	2		<b>2</b>	158,18	316,36
63.	<b>EXTRATOR DE GRAMPOS</b> , ESPÁTUA EM AÇO CROMADO PRÓPRIA PARA EXTRAÇÃO DE GRAMPOS 26/6 E 26/8, MEDINDO 15CM.	UND	12		<b>12</b>	2,79	33,48
64.	<b>FITA ADESIVA COLORIDA 12MMX30M</b>	UND	30		<b>30</b>	2,09	62,70
65.	<b>FITA ADESIVA LARGA TRANSPARENTE 48X50</b> PACOTE COM 06 UNIDADES.	PCT	12		<b>12</b>	7,54	90,48
66.	<b>FITA ADESIVA</b> TRANSPARENTE, DORSO EM POLIPROPILENO, MEDINDO 50MM X 50M. PCT COM 05 UNID.	PCT	48		<b>48</b>	14,59	700,32
67.	<b>FITA CREPE</b> EM CORES VARIADAS, MEDINDO 48MM X 50M MATERIAL DE 1ª QUALIDADE.	UND	16	100	<b>116</b>	14,43	1.673,88
68.	<b>FITA DECORATIVA</b> EM ROLO 50MM X 10MM.	ROLO	36		<b>36</b>	11,71	421,56
69.	FITA DUPLA FACE	UND		30	<b>30</b>	14,92	447,60
70.	<b>FOLHA DE ISOPOR</b> MEDINDO 60x40 NA ESPESSURA DE 10mm.	UND	20		<b>20</b>	3,52	70,40
71.	<b>FOLHA DE ISOPOR</b> MEDINDO 60x40 NA ESPESSURA DE 20mm.	UND	15		<b>15</b>	6,91	103,65
72.	<b>FOLHA DE ISOPOR</b> MEDINDO 60x40 NA ESPESSURA DE 30mm.	UND	15		<b>15</b>	8,97	134,55
73.	<b>FOLHA DE ISOPOR</b> MEDINDO 60x40 NA ESPESSURA DE 5mm.	UND	20		<b>20</b>	3,04	60,80
74.	<b>GIZ DE CERA GRANDE</b> CORES VARIADAS CX COM 12 UND.	CX	350		<b>350</b>	3,80	1.330,00
75.	<b>GIZ DE CERA PEQUENO 24G</b> , CORES VARIADAS CX COM 12 UND.	CX	450		<b>450</b>	3,54	1.593,00
76.	<b>GIZÃO DE CERA</b> , COM CORES VIVAS E INTENSAS, COM ÓTIMA COBERTURA, E DEPOSIÇÃO, NÃO ESFARELE, NÃO MANCHE AS MÃOS, ANTIALÉRGICO, E ANTITÓXICO, CAIXA COM 12 CORES.	CX	450		<b>450</b>	6,75	3.037,50
77.	<b>GRAMPEADOR DE MESA GRANDE</b> 23/8 240FL; GRAMPEADOR DE GRANDE CAPACIDADE EM AÇO; APOIO DA BASE EM RESINA TERMOPLÁSTICA ; DIMENSÕES: 301X84X23, 6MM; BASE DE FECHAMENTO DE GRAMPO COM POSIÇÃO (GRAMPO FECHADO), EM AÇO; MOLA RESISTENTE COM RETRAÇÃO AUTOMÁTICA; UTILIZA GRAMPOS 23/8 A 23/23; CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 240 FOLHAS DE PAPEL 75G/M².	UND	9	10	<b>19</b>	145,56	2.765,64
78.	<b>GRAMPEADOR MÉDIO</b> METÁLICO,	UND	8	50	<b>58</b>	24,42	1.416,36



pág 229  
Júlio

GOVERNO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE PACATUBA  
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	GRAMPEIA DE 25/40 FLS; APOIO ANATÔMICO EMBORRACHADO E CORPO EM AÇO ESCOVADO; DEPÓSITO COM FACE DE SEGURANÇA; BASE DE BORRACHA PARA NÃO DESLIZAR; COMPRIMENTO: 18 CM, LARGURA: 4 CM, ALTURA: 6.5 CM, GRAMPO 26/6.						
79.	<b>GRAMPO P/ GRAMPEADOR</b> , METAL NIQUELADO, COM PROTEÇÃO ANTIFERRUGEM, MODELO 26/6, EM EMBALAGEM COM CAIXA C/5.000 UNIDADES.	CX	20	40	<b>60</b>	7,95	477,00
80.	<b>GRAMPO P/ GRAMPEADOR</b> , METAL NIQUELADO, MODELO 23/8 CAIXA COM 1000 UNIDADES.	CX	30	20	<b>50</b>	6,84	342,00
81.	<b>LÁPIS B.</b> REVESTIDO DE MADEIRA Nº02	UND	144		<b>144</b>	0,26	37,44
82.	LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO; MADEIRA, DUREZA CARGA; 2B, FORMATO CORPO: SEXTAVADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: APONTADOR, BORRACHA NO TOPO, MATERIAL CARGA: GRAFITE	UND	12		<b>12</b>	0,68	8,16
83.	<b>LÁPIS DE COR</b> TAM. 18 CM(ALTURA)X9,5(LARGURA), CONTENDO SELO DO INMETRO, CAIXA DE PAPELÃO, PACOTE COM 12 LÁPIS EM CORES DIVERSAS.	CX	50		<b>50</b>	4,86	243,00
84.	<b>LÁPIS GRAFITE</b> ESCOLAR EM MADEIRA Nº. 02 EM FORMATO SEXTAVADO, CONTENDO O SELO DE QUALIDADE DO INMETRO, DE COR PRETA, CX C/ 144 UND.	CX	18	40	<b>58</b>	41,73	2.420,34
85.	<b>LIVRO DE ATAS</b> SEM MARGEM, POSSUI FOLHAS NUMERADAS TIPOGRAFICAMENTE E ACABAMENTO EM CAPA DURA PRETA, COM 100 FLS, TIPO CAPA DURA, MODO DE ABERTURA NA VERTICAL, PAUTADA.	UND	5	50	<b>52</b>	14,29	743,08
86.	<b>LIVRO DE PROTOCOLO</b> , COM 100FLS. NUMERADAS SEQUENCIALMENTE (FRENTE/VERSO) 54GM2, COMPRIMENTO 230MM X LARGURA 170MM, CAPA DURA EM PAPELÃO, NA COR AZUL.	UND	5	10	<b>15</b>	16,66	249,90
87.	<b>MARCADOR DE QUADRO</b> BRANCO, TINTA À BASE DE ALCOOL, PONTA REDONDA 1,3 MM. NA COR AZUL. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	4		<b>4</b>	21,04	84,16
88.	<b>MARCADOR DE QUADRO</b> BRANCO, TINTA À BASE DE ALCOOL, PONTA REDONDA 1,3 MM. NA COR PRETO. CAIXA C/ 12 UNIDADES.	CX	4		<b>4</b>	20,28	81,12
89.	<b>MASSA MODELAR</b> , COMPOSIÇÃO BÁSICA ÁGUA/ CARBOIDRATOS DE CEREAIS E	CX	250		<b>250</b>	4,33	1.082,50

FUN  
Júlio



GOVERNO DE SERGIPE  
MUNICIPIO DE PACATUBA  
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	CLORETO SÓDIO, APRESENTAÇÃO EM CAIXA COM 6 POTES, C/ 6 UNIDADES, CORES SORTIDAS, CARACTERÍSTICAS OPCIONAIS SEM MOLDES, VALIDADE 4 ANOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS.						
90.	<b>PALITO DE CHURRASCO</b> EM MADEIRA (PACOTE COM 100 UNIDADES)	PCT	10		<b>10</b>	5,76	57,60
91.	<b>PALITO DE MADEIRA PARA PICOLÉ</b> , COM APROXIMADAMENTE 10 CM DE COMPRIMENTO, COM 100 UNIDADES. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	PCT	20		<b>20</b>	3,83	76,60
92.	<b>PAPEL 40 KG 66X100</b> , PCT COM 200 FLS.	PCT	3		<b>3</b>	19,89	59,67
93.	<b>PAPEL A4 EXTRA BRANCO</b> , MATERIAL PAPEL ALCALINO, COMPRIMENTO 297MM, LARGURA 210MM, APLICAÇÃO IMPRESSORA JATO TINTA, GRAMATURA 75G/M <sup>2</sup> , RESMA COM 500 FLS. CAIXA COM 10	CX	37	30	<b>67</b>	233,78	15.663,26
94.	<b>PAPEL CAMURÇA</b> , MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 60 G/M <sup>2</sup> , COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 40 CM, EM CORES DIVERSAS, PCT. COM 25 UNIDADES.	PCT	100		<b>100</b>	22,63	2.263,00
95.	<b>PAPEL CARTÃO BRANCO LISO 180 G (50 FLS)</b> 21,5 X 31,5CM.	RS	16		<b>16</b>	12,04	192,64
96.	<b>PAPEL CELOFANE PP AZ 85 X 100</b> PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	50		<b>50</b>	53,31	2.665,50
97.	<b>PAPEL CREPOM</b> , MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 18 G/M <sup>2</sup> , COMP. 2M, LARG. 48CM, CORES DIVERSAS.	UND	720		<b>720</b>	1,22	878,40
98.	<b>PAPEL LAMINADO CORES VARIADAS 44X59</b> - PACOTE COM 40 UNIDADES.	PCT	15		<b>15</b>	40,34	605,10
99.	<b>PAPEL LAMINADO PK 44 X 59. PACOTE COM 40 FL</b>	PCT	10		<b>10</b>	38,28	382,80
100.	<b>PAPEL MICRO-ONDULADO CORES VARIADAS 50X80 CM, 220G</b> , PCT COM 10 CHAPAS.	PCT	20		<b>20</b>	23,66	473,20
101.	<b>PAPEL DE PRESENTE 60CM X 50 MTS</b> PARTE DE TRAZ CINZA, PARTE DA FRENTE CORES VARIADAS. DE PRIMEIRA QUALIDADE.	ROLO	12		<b>12</b>	1,02	12,24
102.	<b>PAPEL PARANÁ</b> COM MEDIDAS APROXIMADAS 100X80 E ESPESSURA 1,6 MM. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	100		<b>100</b>	17,32	1.732,00
103.	<b>PASTA ARQUIVO, MATERIAL PVC, TIPO SANFONADA</b> , LARGURA 240 MM, ALTURA 320 MM, COR FUMÊ, CARACTERÍSTICAS	UND		20	<b>20</b>	21,70	434,00

GOVERNO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE PACATUBA  
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	ADICIONAIS 12 DIVISÕES COM ABAS E ELÁSTICO, TAMANHO A4						
104.	<b>PASTA AZ</b> , NA COR PRETA, FORMATO OFÍCIO, 345MM X 285MM, LOMBO 75MM, COM FORRAÇÃO EXTERNA E INTERNA EM PERCALUX, VISOR EM PVC CRISTAL, FERRAGEM REMOVÍVEL, COMPRESSOR COM BOTÃO, CANTONEIRA NIQUELADA, TRAVA NIQUELADA.	UND	120	250	<b>370</b>	16,26	6.016,20
105.	<b>PASTA C/ ABA ELASTICO POLIP.</b> OFICIO PEROLIZADA NATURAL A-04 TRANSPARENTE TAMANHO 235MM X 350MM NA COR VERMELHA,	UND	400	100	<b>500</b>	1,93	965,00
106.	<b>PASTA EM PAPELÃO</b> COM ELÁSTICO CORES VARIADAS.	UND	450		<b>450</b>	2,04	918,00
107.	<b>PASTA PLÁSTICA COM ABA</b> E ELÁSTICO COM ESPESSURA DE 05 CM, TRANSPARENTE.	UND	230	600	<b>830</b>	5,60	4.648,00
108.	<b>PASTA SUSPensa</b> , EM FIBRA MARMORIZADA E PLASTIFICADA, COR MARROM, FABRICADA EM PAPEL CARTÃO 350GR, DIMENSÕES 240X360MM, PREDEDOR MACHO E FÊMIA EM PLÁSTICO, VISOR EM PLÁSTICO TRANSPARENTE E ETIQUETA PARA IDENTIFICAÇÃO, COM 06 POSIÇÕES P/ ALOJAMENTO DO VISOR, PONTEIRAS PARA ARQUIVAMENTO EM METAL, ACABAMENTO EM ILHÓS NAS EXTREMIDADES SUPERIORES, TERMINAIS DAS EXTREMIDADES EM PLÁSTICOS REFORÇADO.	UND	310	500	<b>810</b>	4,05	3.280,50
109.	<b>PASTAS CLASSIFICADORAS COM ELASTICOS TRANSPARENTE</b> AS PASTA ABA COM ELÁSTICO ATENDERÃO A TODAS AS SUAS NECESSIDADES PARA ARMAZENAR OU TRANSPORTAR QUALQUER TIPO DE DOCUMENTO. MODELO DA PASTA ABA ELÁSTICO MATERIAL DA PASTA PLÁSTIFICADO TAMANHO DE PASTA 36 X 24 CM.	UND	330		<b>330</b>	2,60	858,00
110.	<b>PERCEVEJO</b> , MATERIAL METAL TAMANHO 04, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TAMANHO 10MM CX C/100 UNIDADES.	CX	45		<b>45</b>	3,50	157,50
111.	<b>PERFURADOR</b> DE PAPEL METÁLICO 02 FUROS PARA <b>70 FLS.</b> , PRETO, DIMENSÕES: 240X115X112MM, APOIO DE BASE EM POLIETILENO, PINOS PERFURADORES EM AÇO E MOLAS EM AÇO, DIÂMETRO DO FURO 6	UND	15	30	<b>45</b>	91,26	4.106,70



GOVERNO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE PACATUBA  
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	MM, DISTÂNCIA DOS FUROS 80 MM COM MARGEADOR PLÁSTICO.						
112.	<b>PERFURADOR</b> DE PAPEL, DE FERRO FUNDIDO COM CAPACIDADE DE ATÉ 100 FOLHAS CA123.	UND	6	10	<b>16</b>	242,36	3.877,76
113.	<b>PERFURADOR</b> PAPEL, EM METAL, TIPO GRANDE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, CAPACIDADE PERFURAÇÃO <b>12 FLS</b> , FUNCIONAMENTO MANUAL COM 02 FUROS.	UND	12		<b>12</b>	18,85	226,20
114.	<b>PILHA ALCALINA GRANDE</b> , ACONDICIONADA EM BLISTER CONTENDO 02 UNIDADES.	UND	8	120	<b>128</b>	18,18	2.327,04
115.	<b>PILHA ALCALINA MEDIA</b> , ACONDICIONADA EM BLISTER CONTENDO 02 UNIDADES.	UND		48	<b>48</b>	10,92	524,16
116.	<b>PILHA ALCALINA PALITO AA</b> , ACONDICIONADA EM BLISTER CONTENDO 02 UNIDADES.	UND		48	<b>48</b>	3,86	185,28
117.	<b>PISTOLA DE COLA QUENTE FINA</b> , SISTEMA ELETRÔNICA DE AQUECIMENTO, PONTA DE METAL, BI-VOLT AUTOMÁTICO, POTÊNCIA: 60 WATTS.	UND	30		<b>30</b>	20,74	622,20
118.	<b>PISTOLA DE COLA QUENTE GROSSA</b> , SISTEMA ELETRÔNICA DE AQUECIMENTO, PONTA DE METAL, BI-VOLT AUTOMÁTICO, POTÊNCIA: 60 WATTS.	UND	20		<b>20</b>	29,35	587,00
119.	<b>PRANCHETA DE MÃO</b> POLIESTIRENO NA COR FUMÊ.	UND	15	100	<b>115</b>	15,47	1.779,05
120.	<b>TESOURA AÇO INOXIDAVEL DE 08 POLEGADAS</b> , PARA PAPEL MEDIO, CABO EM POLIPROPILENO, MULTIUSO E COM PONTA ARREDONDADA.	UND		30	<b>30</b>	5,10	153,00
121.	<b>TESOURA ESCOLAR</b> SEM PONTA 13 CM COM LÂMINA EM METAL.	UND	320		<b>320</b>	3,34	1.068,80
122.	<b>TINTA CARIMBO NA COR PRETA</b> TINTA CARIMBO, SEM ÓLEO, COR PRETA, EMBALAGEM C/ 40 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UND	3		<b>3</b>	6,68	20,04
123.	TINTA GUACHE, COMPOSIÇÃO: RESINA VINÍCULA, ÁGUA, PIGMENTO, CARGAS E CONSERVANTES, CORES VARIADAS, APLICAÇÃO PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA, TUBOS C/ 30ML, CX. COM 6 TUBOS DE CORES	CX	80		<b>80</b>	5,06	404,80

*[Handwritten signature]*



GOVERNO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE PACATUBA  
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SORTIDAS.					
<b>TOTAL -----&gt;</b>					<b>R\$ 123.525,75</b>

- A previsão anual da despesa com a aquisição dos materiais de que trata o objeto deste termo está estimado em **R\$ 123.525,75 (CENTO E VINTE E TRES MIL QUINHENTOS E VINTE E CINCO REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS)**, sendo este o valor máximo admitido para a contratação.
- A pesquisa de preços foi realizada pelo servidor Elivelton dos Santos França, lotado no Departamento de compras.
- Foram consultados os preços de Compras realizados pelo Governo federal.
- O método matemático utilizado para obtenção do preço estimado foi a média entre os valores unitários.
- Todos os itens serão destinados exclusivamente para micro e pequena empresa, conforme preceitua o art. 48, III da Lei Complementar nº 123/2006, e posteriores alterações;

#### 7. DA GARANTIA

Na entrega dos produtos o prazo de validade deverá corresponder no mínimo a 2/3 do prazo total da validade, onde couber.

#### 8. DO GESTOR DE CONTRATO

- Órgão gerenciador da ata: Fundo Municipal de Assistência Social, - PÇ 31 de Março, s/n - Pacatuba/SE.
- Serão designados como fiscais os servidores municipais, lotado na Secretaria Municipal de Assistência, Leidiane Silva Santos e lotado na Secretaria municipal de Saúde, Eribaldo Bispo dos Santos e como Gestora desta Ata Getma Honorato de Souza de acordo com o *caput* do Art 67, da lei 8.666/93 que deverão acompanhar e fiscalizar a execução do presente Contrato, que deverá anotar em registro próprio, todas as ocorrências verificadas.

#### 9. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da licitação somente serão informadas quando da respectiva ordem de fornecimento.

#### 10. PRAZO E LOCAL DE ENTREGA:

- Os materiais deverão ser entregues no prazo de 05 dias úteis após o recebimento da ordem de fornecimento, na Secretaria Municipal de Inclusão, Assistência e do Trabalho, na Pça. 31 de março, nº 39, Pacatuba-SE, Cep: 49.970-000.
- A empresa deverá entrar em contato com a Fundo Municipal de Assistência Social, no horário das 07h00 às 12h00, com antecedência mínima de 01 (um) dia útil, para acertar a data e horário da entrega dos materiais.
- Os materiais a serem fornecidos deverão estar de acordo com os padrões da ABNT.

#### 11. OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

- Manter, durante toda a vigência da Ata de Registro de Preços, as exigências de habilitação ou condições determinadas no procedimento da licitação que dará origem à mesma, sob pena de sua rescisão e aplicação das penalidades ora previstas;



GOVERNO DE SERGIPE  
MUNICÍPIO DE PACATUBA  
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

- b) Fornecer o produto conforme especificação marca modelo e preço registrados e na forma prevista;
- c) Substituir às suas expensas, qualquer material entregue em desacordo com as especificações exigidas e padrões de qualidade exigidos, com defeito, vício ou que vier a apresentar problema quanto ao seu uso dentro do período de garantia;
- d) Alocar todos os recursos necessários para se obter um perfeito fornecimento, de forma plena e satisfatória, sem ônus adicionais de qualquer natureza ao Município;
- e) Responsabilizar-se por todas as despesas, obrigações e tributos decorrentes do fornecimento, inclusive as de natureza trabalhista, devendo, quando solicitado, fornecer ao Município comprovante de quitação com os órgãos competentes;
- f) Responsabilizar-se por eventuais multas, municipais, estaduais e federais, decorrentes de faltas por ela cometidas durante o fornecimento;
- g) Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente ao Município e/ou a terceiros decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do fornecimento, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo Município;
- h) Responsabilizar-se pela obtenção de Alvarás, Licenças ou quaisquer outros Termos de Autorização que se façam necessários à execução do fornecimento;
- i) Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto firmado com O Município, sem prévia e expressa anuência.
- j) Não realizar associação com outrem, cessão ou transferência total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou incorporação, sem prévia a expressa anuência do Município.

**12. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE**

Durante a vigência desta Ata, compromete-se a:

- a) Designar servidor da Secretaria para proceder no recebimento dos materiais;
- b) Rejeitar os materiais que não atendam aos requisitos constantes no item 6;
- c) Efetuar os pagamentos devidos observadas as condições estabelecidas na Ata;
- d) Promover ampla pesquisa de mercado, de forma a comprovar que os preços registrados permanecem compatíveis com os praticados no mercado.

**13. DOS PARTICÍPES**

- Fundo Municipal de Saúde

**14 - DISPOSIÇÕES GERAIS**

- a) Nenhum pagamento será efetuado ao fornecedor enquanto pendente de liquidação qualquer débito referente à eventual irregularidade, inadimplência ou penalidade;
- b) O preço do item registrado permanecerá irrevogável durante a vigência da respectiva ARP.

Pacatuba/SE, 24 de maio de 2022.

*[Handwritten signature]*  
**TAYS COELHO QUITÉRIO**  
Chefe de Departamento

*[Handwritten signature]*